
 

COMUNE DI TORREGLIA 
 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 35 del 07-03-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINE SERVIZIO TECNICO 
TECNICO-MANUTENTIV 

 
 
 

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 109 
del 07-03-2024 

 
 
Reg. Settore 35 
 
 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 C.1 LETTERA b) D.LGS. 
36/2023 PER AFFIDAMENTO, A MEZZO RICHIESTA DI 
OFFERTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO IN COMUNE DI TORREGLIA - DECISIONE 
DI CONTRARRE - CUP: E59I24000110004. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 6 del 30/01/2023 che attribuisce, ai sensi 
dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego la titolarità della posizione 
organizzativa di Responsabile IV Area – Territorio e Ambiente, così come riorganizzata con 
delibera di G.C. n. 5/2023;  
 
VISTA deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2024, con la quale sono state 
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie per l’esercizio finanziario 2024 per 
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in 
relazione al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del “Regolamento Comunale 
per l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 



N. 109 

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 35 del 07-03-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

27.02.13, in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
PREMESSO che necessita procedere ad adeguata manutenzione del verde pubblico – aree verdi e 
strade - appartenente al demanio comunale, per garantirne la sicurezza, la pulizia ed il pubblico 
decoro; per detto servizio occorre procedere con affidamento a ditta esterna, in quanto il personale 
comunale risulta già fortemente impegnato per le altre attività ordinarie su territorio ed immobili e 
non sono disponibili mezzi ed attrezzature adeguate allo svolgimento dell’attività;  
 
RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento esterno ad Operatore Economico esterno 
avente adeguati requisiti e con le seguenti modalità: 

- durata dell’appalto: la durata del contratto è prevista in anni 1 (12 mesi) decorrenti dalla data 
della stipula del contratto; la stazione appaltante si riserva la facoltà di opzione di proroga ai 
sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e del C.C. art. 1331 per altri 12 mesi o 
frazioni; 

- sistema di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. 36/2023 previa consultazione di n. 4 operatori economici; 

- oggetto dell’appalto: servizio di manutenzione delle aree verdi comunali, raccolta e trasporto 
dei rifiuti derivanti dalle lavorazioni nonché di tutti i materiali rinvenuti nelle aree verdi e 
secondo capitolato; 

- ammontare dell’appalto: € 107.204,92= comprensivi dei costi per la sicurezza (53.602,46= 
annui), oltre IVA di legge per un totale complessivo di € 130.790,00= Iva al 22% compresa; 

 
VISTI gli elaborati progettuali redatti a cura dell’Ufficio Tecnico nella persona dell’arch. Rosita 
Sbicego, responsabile dell’Ufficio Tecnico, coadiuvata da altro personale dell’Area Tecnica e così 
composti: 

- Capitolato Speciale d’Appalto  

- All. 1 – Tipologia e Descrizione dei Servizi – Elenco Prezzi Unitari; 

- All. 2 – Computo metrico Estimativo; 

- Elaborati grafici; 

ed avente il seguente quadro economico di progetto: 
  valore un anno valore due anni 
    

A) IMPORTO A BASE DI GARA   
A1 Importo servizi (a base di gara) € 53 110,65 € 106 221,30 

 di cui:   
  SFALCIO AREE A VERDE € 39 736,50 € 79 473,00 
  SFALCIO STRADE  € 9 986,55 € 19 973,10 
  ELIMINAZIONE VERDE 
INDESIDERATO  

€ 3 387,60 € 6 775,20 

    
A2 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 491,81 € 983,62 

 SOMMANO A) € 53 602,46 € 107 204,92 
     

B) SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 I.V.A. 22% su A)  € 11 792,54 € 23 585,08 

 SOMMANO B) € 11 792,54 € 23 585,08 
    
 TOTALE € 65 395,00 € 130 790,00 



N. 109 

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 35 del 07-03-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

 
VISTE le vigenti disposizioni normative e in particolare il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 

RICHIAMATO il «principio del risultato» introdotto dall’art. 1 del citato D.lgs 36/2023, che 
impone alle stazioni appaltanti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza e a tale scopo, stabilendo anche che: 
- la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 

nell’affidare ed eseguire i contratti; 
- la trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle 

regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità; 
- il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del 

buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è 
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione 
Europea; 

- il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e 
per l’individuazione della regola del caso concreto; 

 
RICHIAMATO, altresì, il «principio della fiducia» di cui all’art. 2 del citato D.lgs 36/2023, per cui 
l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della 
reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi 
funzionari e degli operatori economici ed, inoltre, il principio della fiducia favorisce e valorizza 
l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle 
valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del 
risultato; 
 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1 del D.lgs 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
DATO ATTO, altresì, di quanto segue: 
- l’art. 108 comma 2, del D.lgs 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'aggiudicazione degli appalti di lavori, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento 
prezzo, in ragione della natura ed importo dei servizi da affidare; 

- l’art. 53, comma 1, del D.lgs 36/2023, prevede che nelle procedure di affidamento sotto soglia 
comunitaria di cui al citato art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede la garanzia 
provvisoria di cui all’articolo 106, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della 
singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

- l’appalto oggetto del presente provvedimento, oltre a risultare di valore inferiore alla soglia 
comunitaria, risulta privo di qualsiasi carattere frontaliero non avendo alcuna caratteristica 
idonea ad attrarre l'interesse di operatori esteri, i servizi affidati in subappalto non possono 
formare oggetto di ulteriore subappalto, visto anche il modesto importo degli stessi; 



N. 109 

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 35 del 07-03-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

- salvo violare le norme qualificazione delle imprese, violare i princìpi di libera concorrenza, 
proporzionalità e non discriminazione e compromettere l’efficienza, l’economicità, la qualità dei 
servizi, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche e vista la natura delle lavorazioni 
richieste:  
- non è in alcun modo possibile imporre ai concorrenti invitati alla gara l’obbligo di 

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto; 
- non è possibile introdurre ulteriori requisiti premiali dell’offerta, diversi dal prezzo, orientati 

a promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la 
parità di genere e l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne; 

 
RITENUTO, alla luce delle caratteristiche peculiari dell’affidamento sopra meglio descritte, di 
avvalersi delle deroghe ammesse dall’art. 47 comma 7, della L. 108/2021, dando atto che l’appalto 
di cui al presente provvedimento è escluso dall’inserimento delle clausole previste dall’art. 47, 
comma 4 e comma 5 della L. 108/2021; 
 
RITENUTO, altresì, che per gli stessi motivi di cui sopra, di escludere l’appalto di cui al presente 
provvedimento, anche dall’applicazione dell’art. 102, comma 1, lett. c) del D.lgs 36/2023, 
stabilendo che l’aggiudicatario non deve adottare alcuna misura per garantire le pari opportunità 
generazionali e di genere, fatto salvo il rispetto degli l’obblighi di rispettare la Legge 12 marzo 
1999, n. 68; 
 
RITENUTO pertanto, in considerazione della tipologia ed importo dei servizi in rapporto ai principi 
di economicità, efficacia e tempestività della sua esecuzione e visti i tempi ristretti a disposizione 
stante l’anticipo della stagione primaverile con conseguente innalzamento delle temperature ed 
anticipo dello  sviluppo vegetazionale, di dare corso al servizio mediante affidamento diretto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso procedura di gara da espletare sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite R.d.O. sul portale Me.PA, applicando 
il criterio del minor prezzo e previa consultazione di n. 4 operatori economici del settore, 
individuati nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 ; 
 
CONSIDERATO l’art. 17, c. 1 del D.Lgs. 36/2023, per cui prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO necessario approvare la documentazione per la Richiesta di Offerta costituita da: 

- schema Lettera di invito; 
- A – modulo dichiarazioni; 
- B – modulo offerta economica; 
- C – dichiarazione subappalto;  

VISTO che l’affidamento – il cui quadro economico comporta: 
- un costo annuo di € 53.602,46 oltre IVA al 22% (€ 11.792,54), complessivamente € 65.395,00, 
I.V.A. compresa, e che trova copertura finanziaria nel bilancio 2024/2026 nei capitoli n. 742/5 – 
manutenzione giardini e verde pubblico - e n. 615/5 – manutenzione strade comunali - del bilancio 
di previsione; 
- un costo complessivo, in caso di esercizio dell’opzione di proroga per un anno (12 mesi) – di € 
107.204,92 oltre IVA al 22% (23.585,08), complessivamente € 130.790,00 alla cui copertura 
finanziaria si provvederà, in caso di proroga dell’affidamento, con appositi provvedimenti in fase di 
redazione/variazione del bilancio d’esercizio riferito all’annualità 2025; 
 



N. 109 

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 35 del 07-03-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

DATO ATTO che: 
- È stato acquisito il codice CUP : E59I24000110004; 
- Il Codice Identificativo Gara (CIG) verrà acquisito sulla piattaforma Acquistinrete tramite 

l’interfaccia web con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC in fase di pubblicazione 
della RdO;   

 

DATO ATTO che vi sono i presupposti di legge per l’avvio della procedura di affidamento del 
servizio di manutenzione del verde pubblico comunale per un biennio, come sopra precisato e che si 
provvederà all’impegno di spesa conseguente all’affidamento del servizio allorchè si procederà 
all’aggiudicazione degli stessi; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Sbicego Rosita coadiuvata da 
altro personale dell’Area Tecnica; 

 

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie ...” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
DATO ATTO che sono stati assolti gli obblighi di cui agli artt. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, per cui in 
relazione al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse in capo al RUP.  
 
VISTI: 
- gli atti d'Ufficio; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice degli Appalti e dei Contratti Pubblici”; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i.; 
 
VISTA la Legge n. 114 dell’11 agosto 2014 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e 
la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari; 

 
DETERMINA 

 

1 DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2 A CONTRATTARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 17 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023, precisando che: 

a) il fine da perseguire è l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico 
in comune di Torreglia per anni 1 (12 mesi) con facoltà di opzione di proroga ai 
sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e del C.C. art. 1331 per altri 12 mesi 
o frazioni; 

b) oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio di conduzione e manutenzione 
del verde pubblico, aree e strade del Comune di Torreglia; 

c) criterio di selezione degli operatori è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, preceduto da consultazione di n. 4 ditte da 
espletare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite R.d.O. a 
operatori economici attivi sul Me.Pa di Consip – all’iniziativa Servizi di 
manutenzione del verde, con aggiudicazione a favore della migliore offerta, 



N. 109 

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 35 del 07-03-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

determinata applicando il criterio del minor prezzo determinato con unico ribasso 
percentuale sull’importo soggetto a ribasso d’asta; 

d) la forma del contratto sarà la scrittura privata, da registrare in caso d’uso; 
e) le clausole essenziali sono contenute negli elaborati progettuali e nella lettera di 

invito; 
 

3 DI APPROVARE gli elaborati di progetto costituiti da: 
- Capitolato Speciale d’Appalto  

- All. 1 – Tipologia e Descrizione dei Servizi – Elenco Prezzi Unitari; 

- All. 2 – Computo metrico Estimativo; 

- Elaborati grafici; 

- DUVRI; 

4 DI DARE atto che: 
- la spesa presunta di € 53.602,46 oltre IVA al 22% (€ 11.792,54), complessivamente € 
65.395,00, I.V.A. compresa – costo annuo - trova copertura finanziaria nel bilancio 
2024/2026 nei capitoli n. 742/5 – manutenzione giardini e verde pubblico - e n. 615/5 – 
manutenzione strade comunali - del bilancio di previsione; 
- in caso di esercizio dell’opzione di proroga per un anno ulteriore (12 mesi) o frazione si 
provvederà con appositi provvedimenti in fase di redazione/variazione del bilancio 
d’esercizio riferito all’annualità 2025; 
- che alla formalizzazione degli impegni di spesa si provvederà con successivi 
provvedimenti;  

 
5 DI PROVVEDERE all’impegno di spesa sul capitolo di spesa n. 615/5 – manutenzione 

strade comunali - della somma di € 35,00=, a titolo di contributo di gara – quota a carico 
della Stazione Appaltante - a favore di ANAC e come determinata dalla Delibera 
dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 621 del 20 dicembre 2022; 

 

6 DI APPROVARE i seguenti documenti di gara: 
- schema lettera di invito; 
- A – modulo dichiarazioni; 

- B – modulo offerta economica; 

- C – dichiarazione subappalto;  

 
5. DI DARE atto altresì: 
- dell’assenza di conflitto di interessi così come previsto dal Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) vigente; 
- che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il Codice CUP: E59I24000110004; 
- che il Codice Identificativo Gara (CIG) verrà acquisito sulla piattaforma Acquistinrete 

tramite l’interfaccia web con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC in fase di 
pubblicazione della RdO; 

- che in sede di affidamento dei lavori la ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e si impegna 



N. 109 

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 35 del 07-03-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

- che per il contratto da stipulare non si applica il disposto dell’art 47 comma 4 del D.L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021 - misure sulla pari opportunità di genere e generazionale 
e sull’inclusione lavorativa delle persone con disabilità – in considerazione dell’importo 
ridotto del contratto; 

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto 
immediatamente esecutivo;   

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Sbicego Rosita coadiuvato da altro 
personale dell’Area Tecnica; 

 
 

6. DI DARE CORSO agli obblighi di pubblicità e trasparenza del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 Il Responsabile di Area 

 
 Sbicego Rosita 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 
  



N. 109 

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 35 del 07-03-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 109 del 07-03-2024 

 
Reg. Settore 35 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 C.1 LETTERA b) D.LGS. 
36/2023 PER AFFIDAMENTO, A MEZZO RICHIESTA DI 
OFFERTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO IN COMUNE DI TORREGLIA - DECISIONE 
DI CONTRARRE - CUP: E59I24000110004. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 07-03-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   151 del 07-03-2024  a Competenza   CIG  

PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 C.1 LETTERA b) D.LGS. 3  

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo        615 Articolo     5 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI (finanziato con proventi da concessioni 
edilizie - ex art.1 c. 737 L. stabilit 2016) 

Causale PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 C.1 LETTERA b) D.LGS. 36/2023 PER AFFIDAMENTO, 
A MEZZO RICHIESTA DI OFFERTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO IN COMUNE DI TORREGLIA - DECISIONE DI CONTRARRE - CUP: 
E59I24000110004-contributo di gara Anac 

Importo  2024 €. 35,00 

Codice Beneficiario      5284 

 
 

 
******* 
 Il RESPONSABILE FINANZIARIO 
  Lazzaretti Manuela 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



N. 109 

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 35 del 07-03-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

 
 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 109 del 07-03-2024 
 
Reg. Settore 35 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 C.1 LETTERA b) D.LGS. 
36/2023 PER AFFIDAMENTO, A MEZZO RICHIESTA DI 
OFFERTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO IN COMUNE DI TORREGLIA - DECISIONE 
DI CONTRARRE - CUP: E59I24000110004. 

 
CIG  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. Pubb. N. 212 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI TORREGLIA li 07-03-
2024 

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 

  
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


